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MM oji drazí, máte před sebou nový 
zpravodaj, a tak Vám přeji, aby 
se Vám líbil. V loňském roce se 

událo mnoho věcí, které popisují články na-
šich farníků. Například jsme se pustili do 
velké akce – vyklízeli jsme kostel sv. Maří 
Magdaleny. Měl jsem velké obavy, zda to 
náročné stěhování zvládneme, ale díky Vám 
a Vaší snaze to šlo hladce. V květnu přijaly 
naše děti poprvé Pána Ježíše, scházeli jsme 
se na křížových cestách a na májových po-
božnostech. Prožili jsme Noc kostelů a pak 
rozloučení s prázdninami. Rád vzpomí-
nám na setkání a společné chvíle na pouti 
seniorů, nebo na nedávnou krásnou pouť 
do Křtin, kde jsme se sešli u Bohorodičky 
Boží Panny Marie jako velká farní rodina. 
Je krásné, když vidím, jak se mnozí z  nás 
snaží vytvářet farní společenství a je nám 
spolu dobře. Také jsem moc rád, že začala 
pracovat i nová pastorační farní rada, ve kte-
ré jsou nové tváře, a já doufám, že naše plá-
nované setkání znovu podpoří život a dění 
v našich farnostech. Prosím, oslovte členy 
farních rad, pokud byste měli nějaký nápad 
nebo podnět pro novou aktivitu, či chtěli ně-
jak pomoci. Rád bych také přivítal, kdyby se 
do našeho společenství zapojila i naše mlá-
dež, neboť jejich elán a mladistvost či nad-
šení tu trochu chybí. 

V loňském roce se nám podařilo i díky 
Vašim darům ubytovat ukrajinské uprchlí-
ky. Rodina se vrátila v prosinci zpět do vlas-
ti. Do konce roku 2023 máme podepsanou 
dohodu s Jihomoravským krajem, kde stále 
nabízíme ubytování lidem postiženým vli-
vem tohoto válečného konfliktu. 

Děkuji Všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem pomáhají ve farnosti, dále varhanicím, 

katechetkám, alykotům, ministrantům, sbo-
rům, kostelníkům, lektorům… Bez Vás by 
naše farnosti jen těžko fungovaly. 

Dále bych rád poděkoval Městu Rousínov, 
Obci Habrovany a všem dalším sponzorům 
za finanční podporu, bez které bychom ne-
mohli pokračovat v opravách našich kostelů. 
Všechny opravy jsou popsány v článcích to-
hoto zpravodaje.

Končí postní doba a blíží se Velikono-
ce, přeji Vám a modlím se za to, aby Vám 
vzkříšený Kristus dával do životních situa-
cí neustále naději, neboť jedině zpřítomně-
lý Kristus v eucharistii je tou pravou silou, 
zdrojem lásky a skutečným pramenem živo-
ta věčného.

Váš farář Ondra

Úvodní slovo

Úvodní slovo
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Kostel sv. Maří Magdaleny

DD ění v našem kostele bylo již od 
začátku roku poznamenáno jeho 
očekávaným uzavřením v  sou-

vislosti se zahájením oprav jeho interiéru.
Dne 2. ledna 2022 se zde uskutečnil 

koncert mladé varhanice Daniely Hřebíč-
kové, Jany Bařinkové (zpěv) a Markéty 
Kavkové (flétna), které vystupují pod ná-
zvem Trio Campanula. I když návštěvnost 
tohoto koncertu nebyla velká, mladé uměl-
kyně podaly perfektní výkon a připravily 
přítomným posluchačům krásný zážitek. 

V neděli 17. dubna se již jako poslední 
akce před uzavřením kostela konal bene-

fiční koncert pěveckého souboru Rousing 
uskupení D.A.V.A. pod vedením Davida 
Kříže. Výtěžek tohoto krásného koncertu 
byl věnován na opravu interiéru kostela.   

Již v  průběhu 1. čtvrtletí jsme spolu 
s  kostelníkem panem Urbánkem zahájili 
postupné přemisťování předmětů zejména 
z  technické místnosti kostela na faru na 
náměstí a čekali jsme na oznámení termí-
nu hlavního úklidu, který měl zahrnovat  
i demontáž a odvoz kostelních lavic včet-
ně topných těles a plynových kotlů. 

Tento termín byl vyhlášen na sobotu 
21. května, a protože se neočekávalo, že 

Naše kostely
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se vše stihne za jeden den, také na sobotu 28. května. Předtím jsme však také museli 
zorganizovat vypuštění vody z topných těles, což se pomocí kompresoru a zkušeného 
instalatéra zdárně podařilo.

Před zahájením generálního úklidu jsme se sešli na poradu na staré faře na náměs-
tí, kde byly rozděleny další úkoly, a řízení akce se ujal Vláďa Coufal. Bylo nutné také 
zajistit zvedací plošinu, která by umožnila zakrytí hlavního oltáře, kazatelny a bočních 
oltářů a přední části kůru plachtami proti prachu, který vznikal při provádění vnitřních 
úprav, a také jako ochranu proti znečištění při výmalbě kostela.

V sobotu 21. května 2022 bylo velmi pěkné počasí, což umožnilo nerušený průběh 
akcí. Sám jsem byl překvapen, kolik mužů a žen z našich farností na akci vyklízení 
kostela dorazilo. To umožnilo zrychlit průběh prací. Jedna skupina prováděla demontáž 
lavic a vynášela je před kostel, kde byly naloženy do nákladního auta a odváženy na 
dvůr fary v Rousínovci. Zde jiná skupina po vyklizení části venkovní budovy přilehlé 
k faře do ní poté tyto demontované lavice ukládala.

Aby bylo možné lavice demontovat, bylo nutné rozřezat trubky přívodu topných re-
gistrů a odmontovat je od lavic, poté je vynést před kostel a dát do přistaveného kontej-
neru na železný odpad. 

Parta z Velešovic pod vedením Tondy Mazla se ujala vyklízení technické místnosti 
včetně demontáže dvou plynových kotlů, které již dosloužily a byly také dány do kon-
tejneru na železný odpad. Starý nábytek byl z technické místnosti vynesen před kostel 
a čekal na odvoz do sběrného dvora, spolu s demontovaným pódiem, na kterém stály 
kostelní lavice a které se ukázalo dále již neupotřebitelné.

Rovněž bylo provedeno rozebrání dřevěného pódia v presbytáři, na kterém stál obět-
ní stůl, který byl zatím ponechán v prostoru kostela stejně jako dvě kompletní lavice 
z prostoru presbytáře.

Děvčata a ženy, které také přišly pomoci, vynášely krabice, sošky a obrazy a přemisťo-
valy je na starou faru na náměstí, kde byly ukládány do předem připravených prostor.

Když se přiblížil čas oběda, tak jsme byli pozváni na starou faru na guláš a na nape-
čené dobroty, které připravily naše šikovné farnice.

Byli jsme sami překvapeni, jak rychle jsme naplánované činnosti zvládli. Čekalo nás 
ještě zakrytí hlavního oltáře, kazatelny a bočních oltářů, ale to bylo provedeno, až byla 
k dispozici zvedací plošina na druhé části brigády dne 28. května 2022.

Velký dík patří všem, kteří přišli a pomohli s vyklízením kostela, stejně jako ženám, 
které se staraly o občerstvení brigádníků, a zejména pak Vláďovi Coufalovi za výbor-
nou organizaci. Za železný šrot (topné registry, trubky a plynové kotle) jsme získali 
10 700 Kč.

Vyprázdněný chrám byl připraven pro zahájení prací uvnitř. O druhu provedených 
prací i o dalších opravách a nákladech v roce 2022 informuje samostatný článek uve-
dený v tomto zpravodaji.

Václav Slovák

Naše kostely
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SS ohledem na opravy kostela sv. Ma-
ří Magdaleny se vážanský kostel 
po delší přestávce opět dostal do 

středu dění v  našich farnostech. Jelikož se 
zde začaly konat „dětské mše“ v 9.30 hod, 
měli jsme příležitost prožívat většinu cír-
kevního roku s  novou generací věřících. 
Aktivitou, která procházela celým rokem, 
byly katecheze pro naše nejmenší. Na těch-
to katechezích se děti zaměřují například 
na nedělní evangelium. Pokračují i v novém 
roce, za což patří velký dík paní katechetce 
E. Modlitbové. Nebojte se proto této mož-
nosti využít a nabídnout dětem zase trochu 
jinou možnost přiblížit se pochopení Božího 
slova. 

Různé akce se konaly také v  průběhu 
roku (křížové cesty, misijní neděle, hody). 
Na konci školního roku se rodiče z Vážan 

Královopolské Vážany v roce 2022
domluvili na malé oslavě pro děti školou 
povinné. Po mši děti mohly soutěžit v něko-
lika disciplínách. Například hod aktovkou 
na dálku, jak přelstít školníka, jak obalit se-
šit jednou rukou, nebo třeba kolik školních 
pomůcek si zapamatují, když je zakryjeme 
(kimovka). Soutěžící prokázali výbornou 
kondici a byli odměněni drobnými pamlsky. 
A pak už jen: Hurá na prázdniny! V prosin-
ci zase děti po mši svaté navštívil Mikuláš  
a jeho andělský doprovod. 

Jsme vděční za to, že se po těžkém obdo-
bí v našem kostele daří obnovovat živé spo-
lečenství přístupné pro všechny. Věříme, že 
se farníci z Rousínova (ale také z Habrovan 
a dalších obcí) ve Vážanech cítí dobře, a dě-
kujeme jim za to, jak významně obohacují 
život naší farnosti. 

Helena Malíková a Jitka Žídková

Zpravodaj • 1/2023
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BB ěhem loňského roku byl uzavřen 
z  důvodu oprav interiéru kostel  
sv. Maří Magdaleny. 

Různé obřady i bohoslužby konané v něm 
pravidelně byly i s jejich časy přesunuty do 
kostela sv. Václava, nedělní mše svatá v 9.30 
hod je sloužena v kostele v Kr. Vážanech. 
Přineslo to značné problémy jednak s lekto-
ry, ale také s úklidovou službou. Zabezpeče-
ní těchto služeb jsme řešili celý rok, než se 

konečně podařilo dát dohromady nové úkli-
dové skupiny a také seznam lektorů. Chtěl 
bych všem, kteří se do těchto služeb zapojili, 
poděkovat.

Po delší přestávce způsobené pandemií 
se mohlo během vánoční doby uskutečnit 
v našem kostele mnoho vánočních koncer-
tů. Všechny měly u návštěvníků velký ohlas  
a byly hojně navštíveny.

Václav Hůlka

Minulý rok u sv. Václava v Rousínovci
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KK dyž se mně dostala do rukou kni-
ha katolického kněze Ladislava 
Heryána Exotem na této zemi 

s  podtitulem O Božím milosrdenství, pře-
četla jsem ji jedním dechem a následně si 
koupila ještě jeho další knihy. Dovolte mi, 
abych v  ohlédnutí se za uplynulým rokem 
v našem kostele využila několika jeho myš-
lenek, ve kterých můžeme najít podobnost či 
inspiraci do svého života. Vzkříšený Ježíš 
přináší učedníkům pět velkých darů. 

Prvním Ježíšovým velikonočním da-
rem je POKOJ – ŠALOM, hebrejsky zna-
mená plnost, celistvost.

„Přináším vám plnost všeho, po čem 
vaše srdce touží, už nemusíte hledat nic ji-
ného.“ A evangelista Jan dodává: „…z jeho 
plnosti jsme všichni dostali, a to milost za 
milostí.“  

Kde jinde a kdy jindy zažívat dar Ježí-
šova pokoje než při slavení mše svaté, kdy 
jsme vyzváni k  pozdravení pokoje slovy 
„Pokoj Páně ať zůstává vždycky s  vámi“  
a dále „Pozdravte se pozdravením pokoje“. 
Dar Ježíšova pokoje můžeme také zažívat 
při adoraci Nejsvětější svátosti v adoračních 
dnech farnosti. Pokoj se má nést obdobím 
adventu, v  očekávání příchodu Vykupitele 
na tento svět, mezi nás. Doba postní je zase 
výzvou ke zklidnění, obrácení a konání po-
kání. Pokoj nalézáme také v pobožnostech 
období dušičkového, kdy vzpomínáme na 
našich hřbitovech na všechny Svaté a na 
věrné zemřelé se slovy „Světlo věčné ať jim 
svítí a odpočívají ve svatém pokoji“.

Druhým Ježíšovým velikonočním da-
rem je RADOST. Učedníci se zaradovali, 
když spatřili Pána.

„Skutečná radost je zakotvením v Bohu, 

díky kterému mohu s patřičným a moudrým 
odstupem hodnotit věci tohoto světa. Ra-
dost znamená nechat Ho pronikat do všeho, 
co děláme. Začít s Ním, končit s Ním.“  

A jak jsme prožívali radost v našem far-
ním společenství? V první řadě jistě tím, že 
jsme skoro po dvou letech různých omeze-
ní v  době pandemie Covidu mohli znovu 
tvořit společenství při mši svaté, v modli-
tebních společenstvích, na poutích, májo-
vých pobožnostech, při dětských aktivitách  
a katechezích. V postní době se děti účast-

Rok 2022 v kostele sv. Barbory ve Velešovicích
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nily výzvy Postní fitness, při aktivitách se 
zaměřovaly na pomoc druhým a na vlastní 
duchovní růst. Na duchovní fitness navazo-
valo Velikonoční triduum. Děti se scházely 
vždy ráno a byl pro ně připraven program, 
při kterém jim byly vysvětleny události jed-
notlivých dnů svatého týdne. Děti se aktivně 
zapojovaly do programu, a to tak, že prožily 
společně Poslední večeři, vytvářely Golgotu 
nebo „bděly“ u hrobu. 

S velkou radostí byla dne 17. srpna 2022 
ve Velešovicích sloužena mše svatá novo
knězem o. Josefem Janouškem, který byl 
v  tomto roce vysvěcen na kněze. Po mši 
svaté bylo všem udělováno novokněžské po-
žehnání. S láskou a radostí v srdci nám řekl, 
že je šťastný, že je knězem. 

Při této příležitosti se také začala rozvíjet 
a více scházet místní schola, která se roz-
rostla o několik členů a do konce roku do-
provázela ještě několik mší svatých. Příle-
žitost se naskytla při děkovné mši za úrodu, 
kdy jsme v  průvodu přinášeli dary letošní 
úrody doprovázené děkovnými přímluvami.

Dne 15. října 2022 se ve Velešovicích ko-
naly hody a při této příležitosti byla v kos-

tele sv. Barbory sloužena hodová mše svatá 
za doprovodu Veselé muziky z Ratíškovic. 
Hostem a celebrantem mše svaté byl kněz 
Václav Novák z  vedlejší farnosti Pozořice. 
Hody jsou vždy příležitostí k radosti, proto-
že odrážejí požehnání a hojnost, kterou nám 
v každodenních darech Stvořitel dává. 

U příležitosti svátku sv. Barbory byl 
v neděli 4. prosince 2022 připraven program 
pro děti i dospělé. Přede mší svatou od 10 
hod byly v  kostele tvořivé dílny pro děti  
i dospělé, které nám připomínaly události ze 
života sv. Barbory. Poté byla sloužena slav-
nostní mše svatá, kterou doprovázela de-
chová muzika z Ratíškovic, hostem a cele-
brantem slavnostní mše svaté byl o. Martin 
Bejček z farnosti Letonice. Velmi pochválil 
zejména fanfáry při slavnostním pozdviho-
vání. A to byl také důvod k radosti. Po mši 
svaté bylo připraveno agapé, na kterém hrála 
dechová muzika. 

Třetím Ježíšovým velikonočním da-
rem je POSLÁNÍ, smysl života.

„Učedníci již vědí, čím svůj život naplnit, 
proč budou zítra ráno vstávat, a proto s tě-
šením dnes večer uléhat. Je konec životní 
prázdnotě a nesmyslné honbě za věcmi, kte-
ré nemají žádnou cenu.“

Rokem 2022 se neslo poselství papeže 
Františka, kdy poslal na cestu tisíce věří-
cích, laiků i hledajících, aby v  SYNODĚ 
našli církev a farnost jako putující společen-
ství, které nese naději na hlubší porozumě-
ní, prožívání a zapojení se do liturgie. Jako 
středobod je vnímána nedělní mše svatá  
a cesta se stává cílem, kdy Ježíš řekl: „Já 
jsem cesta, pravda i život.“ (Jan 14,6).

Na začátku liturgického mezidobí nás 
v poslání utvrdila neděle Božího slova, kte-
rá nám ukazuje potřebu vyjít a hlásat evan-
gelium především skutky našeho života.  

Naše kostely
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A kde čerpat? No zajisté v Bibli, nejrozší-
řenější knize na světě, ale také knize, která 
je nejvíce pokryta prachem, protože ji nikdo 
nebere do ruky (z homilie papeže Františ-
ka). Poslání jsme v  našem farním spole-
čenství zakusili také při Misijním víkendu, 
kdy jsme vytvořili misijní MOST (modlitba, 
oběť, služba, tvořivost) v modlitbě růžence. 
Po modlitbě následovalo promítnutí krátké-
ho filmu o africké Keni, kde misie také po-
máhají. V misijní neděli byly přinášeny dary 
za jednotlivé kontinenty, kdy v duchu spoje-
ni s věřícími na celém světě jsme přednesli 
přímluvy za obyvatele všech světadílů.

Poslání jako výzva k  pohybu, vyjití ze 
stagnace a z přešlapování na místě. Nás 
„rozchodí“ vždy spolehlivě naše tradiční 
pěší poutě. Ta zimní, pro otrlé a vůči chlad-
nému počasí obrněné, do Křtin, delší letní 
do Žarošic a podzimní na poutní místo Lutr-
šték. Lhostejno kam, lhostejno jak, ale vydat 
se na cestu a nést poselství předané genera-
cemi před námi a pro generace přicházející 
po nás. 

A kdy spolehlivě uslyšíme výzvu k plně-
ní poslání? Když vydržíme až do konce mše 
svaté a jsme posláni slovy „Jděte ve jménu 
Páně!“.

Čtvrtým Ježíšovým velikonočním da-
rem je DUCH SVATÝ.

„Jen v  Duchu svatém může někdo vy-
znat: Ježíš je Pán.“ (apoštol Pavel)

Duch svatý vane a osvěcuje všechno naše 
konání, když o jeho dary prosíme a usiluje-
me. Je s námi při již tradičním 24hodinovém 
čtení Písma svatého, je s námi v modliteb-
ních společenstvích matek i otců, vede nás 
při modlitbách za rodiny a osoby závislé na 
čemkoliv z tohoto světa, Duch svatý vstupuje 
do našeho středu při adoraci Nejsvětější svá-
tosti. Máme využívat darů Ducha svatého, 

dar moudrosti ve smyslu chápat věci a uva-
žovat o nich v duchu Stvořitelova díla, dar 
rozumu k poznání Boha v sobě i v druhých 
lidech, dar rady, abychom se správně rozho-
dovali a přikláněli se k dobru, dar síly pro 
odolávání před pokušením a proti svodům 
ke zlému, dar umění pro chápání stvořitel-
ského díla v celé jeho kráse, dar zbožnosti 
žít životem víry, podle Boží vůle a v daru 
bázně Boží poznat Boha jako milujícího  
a odpouštějícího otce.

Pátým Ježíšovým velikonočním darem 
je ODPUŠTĚNÍ.

„Komu odpustíte hříchy, tomu jsou  
odpuštěny, a komu je neodpustíte, tomu od-
puštěny nejsou.“

Milosrdenství je korunou jeho zvěsti, 
je praktickým výrazem a projevem milostí  
a nad ně už není nic. Milosrdenství je pod-
statou Boha a Ježíš je jeho vtělením.

V  našem farním společenství prosíme  
o odpuštění v  modlitebním TRIDUU, při 
křížových cestách v době postní, v pobož-
nostech prvních pátků a prvních sobot. No-
vým znamením nejen pro farní společenství, 
ale i pro celou naši obec je znamení kříže 
Smíření, u kterého se konají mše svaté.

A kde zakusit Boží odpuštění v míře vr-
chovaté? Ve svátosti smíření, kde se k nám 
Pán sklání a dává zakusit, že je milosrdný, 
milostivý a dobrý, shovívavý a plný lásky. 

Všechny Ježíšovy dary nám ukazují ces-
tu k tomu, jak se stát člověkem podle Božího 
slova. Proto využívejme všechny nabízené 
formy společenství k našemu růstu v Něm, 
zakoušejme pokoj, radost, poslání, dary 
Ducha svatého a odpuštění sami na sobě, 
ve svém jednání a v přístupu k druhým.

Přeji vám požehnaný další rok s Pánem.

Ilona Rulíšková
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Vitráž v habrovanském kostele

VV okně habrovanského kostela se na-
chází vitráž, zobrazující sv. Annu, 
která učí svou dceru, budoucí ma-

minku Pannu Marii Božímu slovu a modlit-
bě. Panna Maria své poslání vykonala.

V kostele v  Habrovanech bývají boho-
služby pouze zřídka, a tak by se zdálo, že náš 
kostel téměř osiřel. Většina z nás jezdí na ne-
dělní mši do Kr. Vážan, nebo do Rousínova 
a ti starší zůstávají doma, nebo je svezeme 
autem. Nicméně i přesto se v našem koste-
le Nejsvětější Trojice a kolem něj podařilo 
mnoho dobrých věcí – díky štědrosti našich 
farníků a díky dotacím od  Obce Habrova-
ny se podařilo opravit další část zídky, za to 
všem děkujeme.  Každým rokem se zde slaví 
hodová mše svatá a na Dušičky se koná bo-
hoslužba za zemřelé. Ráda bych vzpomenu-
la na naši dlouholetou kostelnici paní Marii 
Heinclovou, která na začátku listopadu do-
putovala svou pozemskou cestu. Paní Hein-
clová ve svém životě zažila mnoho trpkostí, 
s nimiž se vždy ráda s prosbou a modlitbou 
obracela k Panně Marii. Útěchu a dobrý po-
cit užitečnosti jí přinášela i obětavá práce, 
s  láskou sloužila a dobře se zhostila všech 
kostelnických činností. Paní Heinclové patří 
velké poděkování za její dobrodiní a vás chci 
poprosit o modlitbu za ni. 

U adventního věnce, připomínajícího bu-
doucí příchod Krista, se tu nově sešlo spole-
čenství maminek. Den před Vánocemi jsme 
si vyzdobili kostel, postavili betlém a přiví-
tali nejen naše farníky, ale řadu jiných zá-
jemců. Při této příležitosti nám zazpíval ol-
šanský sbor Florián a my jsme si v lucernách 
odnesli betlémské světlo do našich domovů. 
Na Vánoce na mši svatou dne 26. prosince se 
náš kostelík také zaplnil, doputovali k nám 

i Vážanští. Rozběhl se nový rok a v prázd-
ném tichém kostele odzdobujeme stromky, 
schováváme betlém. Říkám si, jak dlouho tu 
zas bude tak strnulý klid. Zadívám se na paš-
kál… Ten mi připomíná, nejen kolik tu bylo 
křtů a pohřbů, ale hlavně světlo Kristovo! 
I když nemáme zatím naše habrovanské spo-
lečenství plně živé a každou neděli bohosluž-
bu, neboť to jeden kněz nestačí, tak se naši 
farníci alespoň učí žít ve farním společenství 
– tady doma v naší vážanské farnosti! Setká-
vají se, pomáhají, uklízejí, jsou členy farní 
rady a účastní se akcí farností. Přiznejme si, 
že často se totiž velmi silně vážeme jen na 
prostory toho svého kostela. Ježíš chtěl, aby-
chom byli světlem a solí. Buďme tím svět-
lem, které se šíří po celé farnosti, kdekoli. 
Přinášejme darované hřivny od Pána Boha, 
buďme solí, která neztratí chuť nikde – pojď-
me spolu stejnou cestou, buďme spolu v pro-
storu našich farností. 

 Eva Modlitbová

Naše kostely
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Křížová cesta

PP oslední křížovou cestu v postní 
době jsme vedli my, mládež. Vy-
dali jsme se spolu s ostatními far-

níky k nedalekému městu Slavkov u Brna,  
u něhož se vypíná kopec s kapličkou svaté-
ho Urbana. Někteří přijeli autem, někteří na 
kole a pár jednotlivců připutovalo dokonce  
i pěšky. Sešli jsme se pod kopcem, kde jsme 
si rozebrali jednotlivá zastavení křížové 
cesty. Začali jsme společnou modlitbou ve 
znamení kříže a vykročili po cestě do kop-
ce. Šli mladí, staří, děti i dospělí. Cesta byla 
křivolaká, ne úplně jednoduchá, vítr foukal 
ze všech stran, ale občas i sluníčko se na nás 
za mráčkem usmálo. Stoupali jsme výš a výš 
kolem jednotlivých zastavení a u každého 
jsme své myšlenky soustředili na modlitby 
křížové cesty. Zdárně jsme to celé zvládli,  

i přes veškeré útrapy, které křížová cesta ob-
nášela. Vyzkoušeli jsme si na vlastní kůži, 
že to není vůbec jednoduché. Některým 
byla zima, jiné bolely nohy a další už měli 
žízeň. Ale nahoře na nás čekalo překvapení, 
o kterém nikdo z nás nevěděl.

Mysleli jsme si, že je modlitba křížo-
vé cesty u konce a že se všichni odeberou 
zpět do tepla, do svých domovů. Když vtom 
najednou se mezi námi objevil slavkovský 
obyvatel, který u sebe měl klíče zdejší kap-
le svatého Urbana. Odemknul, abychom si 
mohli prohlédnout vnitřní prostory s obrazy. 
Dokonce jsme se dozvěděli i několik zajíma-
vostí, které nám tamější domorodec předal. 
Bylo to nádherné. Poté jsme se rozloučili  
a rozešli se každý svým směrem.

Monika Čechmánková

Křížová cesta na Urbánek
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DD ne 7. května jsem se probudila do 
mlhavého rána. Na pouť do Žarošic 
jsem ale vyrazila, hlavně proto, že 

jsem to slíbila Evě a Markétě. Před vážanským 
kostelem nikdo nestál. Dokonce ani před koste-
lem Maří Magdaleny na rousínovském náměstí 
nikdo nebyl. Došla jsem až ke kostelu v Rousí-
novci. Tam na mě čekala Eva a Markéta s otcem 
Ondřejem. Ondřej se nám omluvil, že s námi jít 
nemůže, neboť ho bolelo koleno. Dal nám požeh-
nání na pouť a šel s námi alespoň do Kroužku 
s tím, že zbytek cesty vykoná tak, že se bude pře-
sunovat autem. Cestou jsme vůbec nebloudily, 
protože Eva předchozí den trasu projížděla au-
tem. Na Jalovém dvoře jsme se posilnily a setkaly 

se s dalšími poutníky. Dorazili tam také poutníci 
ze Slavkova, ke kterým jsme se dle předchozí 
domluvy přidaly. Po cestě jsme se s otcem Mi-
lanem Vavrem a farníky ze Slavkova pomodlili 
růženec a došli do Zdravé Vody. Tam na nás če-
kal i otec Ondra. U kapličky jsme se pomodlili, 
občerstvili se ze studánky opravdu dobrou vodou 
a do Žarošic to bylo už, co by kamenem dohodil. 
Postupně se přidávali další poutníci a do Žarošic 
nás dorazilo asi 20. V cíli na nás čekali poutníci 
z Rousínova, kteří přijeli autobusem. Prožili jsme 
s nimi krásnou mši a přistoupili do autobusu na 
cestu domů.

Jitka Žídková

Pouť do Žarošic

Májová pobožnost ve Vítovicích

Pohledem poutníka

MM ájová pobožnost se v  roce 2022 
konala ve Vítovicích. Byla svým 
způsobem i pokračováním v tradici 

slavných májových pobožností, které se ve Ví-
tovicích dříve konávaly u kapličky sv. Jana Ne-
pomuckého, kde bývala umístěna i soška Panny 
Marie. Tentokrát jsme se ovšem sešli u kříže za 
humny (dříve Oujezdy, Hluky a Čtvrtě) – tedy 
doslova mezi poli na křižovatce tří polních cest, 
z  nichž jedna – dnes již zaniklá – vedla i do 
Habrovan. Naše modlitby a písně k Panně Marii 
tak zaznívaly symbolicky z celého okolí. Sešli 
se zde jak místní, tak výletníci z okolních obcí. 

Po modlitbách a zpěvech jsme se díky p. J. 
Šedé dověděli také něco o historii kříže, který na 
rozcestí stojí. Nápis na něm je bohužel nečitel-
ný, avšak dle pověsti původně stával na dnes již 
neznámém místě. Váže se k němu pověst, která 
začíná na místní hájovně. V ní kdysi bydlel hajný 
Skřivánek, a když mu jeho žena porodila první 
dítě, cítila se natolik dobře, že se již v šestinedělí 

pustila do běžné práce. Nevěřila varování míst-
ních, že porušení klidu v šestinedělí je rouháním 
a že se vystavuje velkému nebezpečí. Při praní 
prádla se jí prý ukázal satan, uchopil ji v pase  
a vyletěl s ní nad les. V nouzi ovšem hajná neza-
pomněla na Pána Boha a obrátila se s modlitbou 
i k  Panně Marii. Podařilo se jí tak zachytit se 
v koruně vysokého smrku, odkud ji nakonec vy-
svobodili lesní dělníci. Na poděkování Bohu za 
záchranu pak na tom místě nechali s manželem 
postavit kříž. Ten byl později přemístěn na zmi-
ňovanou křižovatku v polích. (Zdrojem vyprávě-
ní je spisek Ing. Jaroslava Lokaje s názvem Báje, 
pověsti, zvyky a lidové obyčeje z Vítovic, který 
by měl být k zapůjčení v místní knihovně.)

Jde samozřejmě o pověst, nicméně snad nám 
tento příběh nebo i procházka kolem Boží muky 
pomůže připomenout si, jak mocnou přímluvky-
ni v Panně Marii máme a kam se můžeme s dů-
věrou obracet v každé životní situaci. 

Helena Malíková a Jitka Žídková
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Noc kostelů

PP o dlouhé covidové odmlce 
jsme opět měli možnost 
setkat se na Noci kostelů. 

Tentokrát se celá akce neodehrála 
jen v kostele sv. Václava v Rousínov-
ci, ale i na přilehlé farní zahradě. 

Nejen děti ocenily možnost vy-
zkoušet si prohlídku Říma, Rio de Ja-
neira a dalších světových míst spjatých 
s křesťanstvím ve virtuální realitě, 
kterou zapůjčila Mendelova univerzi-
ta v Brně. Helmy šly z ruky do ruky  
a v průběhu dne se jen měnila délka 
fronty návštěvníků čekajících na vir-
tuální prohlídku. Další zajímavostí 
zejména pro mladší návštěvníky byla 
šifrovací hra Za tajemstvím sv. Václa-
va. Díky ní se děti seznámily s histo-
rií kostela, s jeho vybavením od oltáře 
přes varhany až po samotnou zvonici 
kostela, a poskládaly si i jeho model 
vytištěný na 3D tiskárně. Mohly tedy prošmej-
dit opravdu každé jeho zákoutí...

Po večeru věnovanému hrám a poznává-
ní kostela přišla po západu slunce opravdová 
Noc kostelů. V devět hodin ji zahájila cimbá-
lová muzika Kalečník pod vedením primáše 
Pavla Švejnohy. Návštěvníci si mohli poslech-
nout veselejší i dojemné skladby ze širokého 
repertoáru písní místního rodáka Františka 
Sušila. Na Kalečník, který svou hudbou vypl-
nil opravdu celý kostel, navázal další interpret 
a večer díky němu získal komorní, v pravdě 
spirituální rozměr. Ze Sušilových sbírek čer-
pal i hudebník a skladatel David Rotter, který 
předvedl unikátní interpretaci řady dalších 
písní. Vytvořil tak přirozený most k posled-
nímu bodu večera – zpěvům z Taizé. Písně, 
které nacvičili dobrovolníci z obou našich far-

ností, se prokládaly čtením a modlitbami. Zá-
věrečné požehnání tak chvilku před půlnocí 
udělalo tečku za letošní Nocí. 

Kromě covidové odmlky měla letošní 
Noc ještě jeden unikátní rozměr. Navštívila 
ji řada uprchlíků z právě probíhající války 
na Ukrajině. Díky pěknému počasí, připra-
venému občerstvení, klidu farní zahrady 
a krásnému programu v kostele tak mohli 
všichni alespoň na okamžik zapomenout na 
probíhající hrůzy a válku připomínala jen 
jména lidí na zapálených svíčkách umístě-
ných na kříži před oltářem.

Velké poděkování patří všem, kteří se zú-
častnili, a také všem, kdo pomohli s organi-
zací. Za rok se budeme těšit na další ročník 
v jiném z našich krásných kostelů! 

David Procházka 

Noc kostelů 2022
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ZZ ačátkem loňských prázdnin se 
skupině dětí nejen z naší farnosti 
poštěstilo přidat se k dobrodruž-

nému pátrání po Josefu Egyptském, které 
si pro ně se skupinkou vedoucích připra-
vila – jako již tradičně – paní katechet-
ka Jana Zehnalová. Hned po příjezdu do 
tábořiště v Hlubokých Mašůvkách bylo 
dětem oznámeno, že překročily hranice 
nejen prostorové, ale i časové a ocitly se 
ve starověkém Egyptě. Jako každý cizinec 
tehdejší doby obdržely titul „otrok“, a tím 
pádem se musely zcela podvolit faraono-
vým nařízením. 

Naši táborníci se průběžně celý týden 
dozvídali Josefův příběh v podobě her, scé-
nek, faraonových výnosů a požadavků, ty 
jim často Josefovo hledání komplikovaly. 
Celý tábor zakončila honba za posvátným 
Snakeratem, za jehož nalezení faraon nabídl 
vysvobození z otroctví a odměnu v podobě 
pokladu.

Děti si svou celotáborovou pílí a splně-
ním posledního faraonova výnosu svobodu 
více než zasloužily a mohly se tak spokojeně 
vydat na cestu ze starověkého Egypta zpát-
ky domů.

Anna Havlíčková

Farní tábor 2022

Farní tábor
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Kříž smíření

VV sobotu 20. srpna 2022 se u kří-
že Smíření ve Velešovicích ko-
nala slavnost, kde jsme přijali 

Pána Ježíše. Otec Ondřej radostně dora-
zil, a tak čtyřicet z nás mohlo prožít mši 
svatou na úžasném místě v přírodě. Čekal 
se noční déšť, ale mírně pršet začalo již 
hodinu před začátkem. S Barunkou jsme 
vyjeli nahoru ke kříži s plným autem, se 
slunečnicemi od Mazlíků a s čekajícím 
poutníkem. Vyvezli jsme pití, občerstvení 
a zbytek věcí. U kříže, kde se přes po-
ledne posekala tráva a bodláky, bylo na-
chystané důstojné místo. Stále mírně po-
prchávalo, a proto byl obětní stůl umístěn 
pod stromem u keříků. Odjel jsem dolů 
pro případ, že by ještě někdo čekal na 
odvoz, mezitím přicházeli další poutníci  
a přijížděla další vozidla, která parkovala 
nahoře u sadu. U včelína jsem míjel fará-
ře Ondřeje. Prohodili jsme slovo a úsměv 
přes stažená okénka. Prolétl jsem i ko-
lem kostela, ale žádný poutník ke sběru 
již nebyl. Jedu zpátky nahoru, co to dá, 
a nad včelínem mne před sebe pouští ra-
dostní poutníci ze Slavkova. Parkuji, beru 
na sebe košili a pěšky ke kříži smíření 
společně s P. Ondřejem a dalšími. Je nás 
téměř 30 a kolem sadu to vypadá na další 
lidičky. Tmavá obloha hrozí vodou, ale, 
prosím, ještě s deštěm počkej! Zapomněl 
jsem na misál, tak běžím k autu a ujíždím 
pro něj do kostela. Nahoře se mezitím 
zpívají chvalozpěvy za doprovodu kláves 
a flétny. Misál je na místě a s úsměvy ve 
tvářích může mše svatá začít. Ve jménu 
Otce i Syna i Ducha svatého, Amen. Pán 

s vámi. Čteme Izajáš 66, 18-21: Zaslíbení 
Hospodinovy spásy pro všechny národy; 
žalm 117: Jděte do celého světa a hlásejte 
evangelium: Chvalte Hospodina, všichni 
lidé, oslavujte, všechny národy. Neboť 
mocně vládne nad námi jeho milosrden-
ství – a Hospodinova věrnost trvá navěky. 
V listu Židům 12, 5-7 slyšíme: ...Když tě 
Pán vychovává, můj synu, neber to na leh-
kou váhu, ani neklesej na mysli, když tě 
kárá... Aleluja.  V evangeliu podle Luká-
še 13, 22-30: ...Někdo se zeptal: „Pane, je 
málo těch, kdo budou spaseni?“... „Ano, 
jsou poslední, kteří budou prvními,  
a jsou první, kteří budou poslední.“ Přes 
otce Ondřeje nám, každému přijde slo-
vo a jsme účastni zázraku proměňování  
v tělo a krev Páně a v přijímání se s Ježí-
šem sjednocujeme fyzicky. Celé nebe se 
raduje s naší nebeskou maminkou Marií  
a za doprovodu nástrojů společně zpívá-
me. Mše svatá je osobní setkání s Kris-
tem, uzdravující čas duše i těla, pohlazení 
nebeského tatínka a jeho rozevřená náruč. 
A tak na závěr a po kněžském požehnání 
někteří z nás setrvávají na krátké občer-
stvení, mraky houstnou a během hodiny 
bude tma. Pomalu balíme, ale moc se nám 
dolů nechce, jsme zde jaksi blíž nebi…  
A tak s Pánem Bohem na shledanou. Děku-
jeme otci Ondřejovi i ministrantům Zbyň-
kovi a Honzovi za krásnou oslavu prvního 
výročí požehnání velkého kříže Smíření. 
Děkuji za naše společenství v Kristu. 

Jiří Okleštěk

První výročí požehnání velkého kříže Smíření  
ve Velešovicích
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II v  letošním roce jsme měli možnost 
zúčastnit se farního výletu pro starší 
farníky, tentokrát do kláštera Kostelní 

Vydří, do Dačic a do Slavonic na Vysočině.
Ve čtvrtek 25. srpna ráno náš autobus vy-

razil z Rousínova přes Velešovice do našeho 
prvního cíle, kde jsme slavili mši svatou. Byl 
to kostel u kláštera karmelitánů v  Kostel-
ním Vydří. Kostel prostý, s krásným oltářem  
a stropními freskami rozezvučely varhany, 
na které nás při mši sv. doprovodila naše var-
hanice Helenka s dcerou. Po mši jsme se spo-
lečně vyfotili a mohli jsme navštívit místní 
prodejnu knih a náboženských předmětů. 

Poté jsme se přesouvali dále do Dačic, 
kde nás čekala prohlídka zámku pěkně zre-
konstruovaného se vzácným schodištěm. 
Tady jsme si vyslechli milé skladbičky sta-
rých mistrů na flétny v podání žaček ZUŠ. 
Zájemci si v Dačicích ještě prohlédli muze-
um kostky cukru a vystoupali na věž, ze kte-
ré byl nádherný výhled do širokého okolí. 
V Dačicích jsme také poobědvali v  útulné 
restauraci. 

Poslední naší zastávkou na letošním se-
niorském zájezdu byly Slavonice. Městečko 
téměř na hranici s Rakouskem známé přede-
vším svým náměstím s domy, jejichž fasády 
jsou zdobené bohatými sgrafity. Byly to vý-
jevy biblické, či z mytologie a byly obdivu-
hodné. Naše průvodkyně nás zavedla mimo 
jiné na starobylé hradby, do hřbitovní kaple 
nedávno zrestaurované a do domu s jedineč-
nou stropní klenbou. Kapli u hřbitova zdobí 
stropní fresky a slouží dnes k pořádání kul-
turních akcí. 

Po prohlídce městečka s průvodkyní jsme 
měli volný čas na prohlídku centra Slavonic, 
jak kdo chtěl, například na občerstvení vý-
bornou zmrzlinou, protože, ač to tak ráno 
nevypadalo, krásně se vyčasilo. V podvečer 
jsme se vydali na zpáteční cestu.

Musíme poděkovat Evě Modlitbové  
a o. Ondřejovi za zprostředkování dalších 
krásných zážitků a poznávání zajímavých 
církevních i světských míst naší krásné 
vlasti.

Ludmila Slováková

Farní výlet seniorů 2022

Výlet seniorů
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Pohledem poutníka

BB ylo nedělní ráno 18. září a naši far-
níci se měli vydat na již tradiční 
pouť. Těžko se vstávalo z postele. 

Počasí nám tentokrát moc nepřálo, od rána 
padal drobný déšť a bylo chladno a větrno. 
Farníci, kteří se chtěli vydat na kole, svou 
cestu pro nepřízeň zrušili. Váhala jsem, ale 
nakonec jsem vyrazila.  Z Rousínova se v 9 
hod ráno vydalo jen pár odvážlivců: rodina 
Tomanova – Martin, jeho 2 děti, jejich babič-
ka Jenka a velmi milého společníka nám dě-
lal bývalý hejtman JMK Stanislav Juránek. 
Ačkoli jsme byli zabaleni do pláštěnek, oz-
brojeni deštníky na cestu a řádně zabláceni, 
bylo nám dobře. Cesta nám vesele ubíhala, 
vyprávěli jsme si a každý nesl v sobě prosbu 
a modlitbu k naší milé Panně Marii. 

Na rozcestí u křížku pod Lutrštékem 
jsme se potkali s ostatními farníky z Velešo-
vic, kterých již bylo více. Ti vyšli společně 
od kostela sv. Barbory již v 8.30 hod. Přidal 
se k nám i otec Ondra, který nám šel naproti 
k rozcestí přímo z Lutrštéku, neboť tam již 
zpovídal příchozí jiné poutníky. Ostatní far-
níky přivezl autobus, 
nebo přijeli automo-
bily. Všichni spo-
lečně jsme za zpěvu 
mariánské písně zdo-
lali poslední kope-
ček. Mše svatá začala 
v 10.30 hod, hlavním 
celebrantem byl otec 
Stanislav Forst, který 
sloužil ve Slavkově 
v  letech 1984–1994. 
Jeho krásná, trošku 
neformální promluva 
byla protkána jem-

ným milým vtipem. Jeho životní zkušenost, 
nadhled a přijetí těžkých situací, svých ne-
mocí a strastí, díky jeho věrné lásce k Pánu 
oslovila snad každého z nás. Otec Stanislav 
povzbudil nejen střední a starší generaci, 
ale i krojovanou mládež, děti a ministran-
ty. Bylo to krásné setkání na tomto poutním 
místě s ostatními bratry a sestrami ze všech 
koutů našich dvou farností – všichni u jed-
noho stolu s Ježíšem Kristem a v mateřské 
náruči naší přímluvkyně Panny Marie. 

Cesta zpět už ubíhala pro každého jinak, 
některé z nás svezl domů autobus, jiní zů-
stali v Němčanech na pouti.  Myslím si, že 
tyto poutě jsou pro naše společenství pří-
nosem. Je to možnost setkání se s farníky, 
které nevídáme, neboť mají v neděli boho-
služby v jiných kostelích naší farnosti, a tak 
děkujme každým dnem Bohu, že můžeme  
i takto oslavovat spolu v  našem společen-
ství. Děkuji organizátorům a všem ostatním 
za krásnou společnou cestu. 

Eva Modlitbová

Pouť k Panně Marii Sedmibolestné na Lutršték
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JJ e neděle 18. září 2022 a my se po 
roce chystáme na již VI. pěší pouť 
na nedaleké poutní místo Lutrš-

ték. Co je to rok v lidském životě? V pro-
žívání radosti a štěstí je to zdánlivě pouhý 
okamžik, v bolesti a utrpení celá věčnost. 
A přeci nám čas odměřuje všem stejně a je 
ke všem stejně spravedlivý. Pouť znamená 
pohyb, dynamiku a vykročení z  každo-
denního stereotypu, zve nás k  překonání 
sebe sama, v  dnešní době k  zážitku ně-
jakého nepohodlí a něčeho si odřeknutí.  
A na konci jsme odměněni a naplněni mi-
lostí a požehnáním, které si neseme nejen 
pro sebe, ale také pro své blízké.

Pouť je pohyb, nepokoj, hledání a vý-
zva ke změně, záporu sebe sama a na kon-
ci prožitku něčeho nového a nesdělitelné-
ho. Kde se můžeme pro toto své jednání 
inspirovat? Jak prosté. Vezměme do ruky 
Písmo svaté a vydejme se na cestu spásy. 
Nechme se inspirovat nejprve postavami 
Starého zákona, které vedeny Božím vnuk-
nutím, hlasem, který je volá, nebo naopak 
posílá ke zvěstování spásy, jsou nástrojem 
v Božích rukou. Jejich jednání v  té době 
nepochopené a odsuzované se do písmene 
naplní v Novém zákoně, příchodem Ježí-
še na svět mezi nás. A ten je také stále 
v pohybu, putuje od vesnice k vesnici, od 
města k městu. Kristus je dynamický, stá-
le v  pohybu, jde všem naproti, jde vedle 
nás, je stále krok před námi, stále vidíme 
jeho záda a zve nás k následování.

Také já se chystám na dnešní pouť, sta-
rostlivě vzhlížím k obloze, zda se mraky 
protrhnou a zasvitne slunce, nebo alespoň 
nebude pršet. Co si vzít a na co nezapo-
menout, i když nakonec potřebujeme tak 

málo. A přece, nemůžu odejít neobuta. 
Nazouvám pomyslné poutní boty našich 
předků, kteří nám prošlapali cestu k Panně 
Marii na Lutršték. Boty netlačí, je v nich 
příjemně, jsou rozšlápnuté a jaksi krásně 
hřejí, mám pocit, že ti, co je nosili před 
námi, jdou s námi. Je to jen pocit, anebo 
nás skutečně provázejí? Spěchám na smlu-
vené místo ke kostelu, odkud naše skupina 
poutníků vychází. Letošní trasa 20 pěších 
poutníků z Velešovic jde jinou cestou. Po 
krátké modlitbě od kostela ke kříži po 
zpevněné cestě mezi poli ke Slavkovu, 
přes pole, kolem golfového hřiště, míjíme 
Urbánek a míříme ke kostelu. Cestou se 
střídáme v  nesení obrazu Panny Marie  
a ozdobeného kříže. Modlíme se sedmibo-
lestný růženec a zpíváme písně z Koino-
nie. Víme, že na rozcestí pod Lutrštékem 
se naše cesta spojí s farníky z Kr. Vážan  
a Rousínova, takže farní společenství při-
jde pěkně pohromadě.  

Po mši svaté jdeme průvodem k obno-
vené studánce u kapličky, kde se modlíme 
polední modlitbu Anděl Páně a je nám na 
cestu domů uděleno svátostné požehnání.

Slunce svítí a hřeje, kdo by to v  po-
šmourném ránu řekl, že se tak vyjasní. 
Vracíme se do svých domovů, odnášíme 
si požehnání pro sebe a své blízké a sli-
bujeme si, že se příští rok zase vydáme 
na pouť k  Panně Marii. Doma vyzou-
vám pomyslné poutní boty našich předků  
a kdo ví, kdo je příště také nazuje. Zkuste, 
přijměte také pozvání, je to nesdělitelné  
a neopakovatelné.

Panno Maria, žehnej svým dětem.

Ilona Rulíšková

Tradiční pěší pouť k Panně Marii Sedmibolestné

Pohledem poutníka
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Koncerty

DD ne 26. prosince 2022 od 18 hod 
zazněl v kostele sv. Václava již 
tradiční vánoční koncert. Protože 

je chrám sv. Maří Magdaleny v rekonstruk-
ci, přesunula se tato tradiční svatoštěpánská 
událost do jiných prostor, a to do kostela sv. 
Václava v Rousínovci. Nový komorní žen-
ský sbor ROUSING, který nám tam pod 
vedením Davida Kříže zazpíval pásmo vá-
nočních českých i světových koled, vystří-
dal host z Brna – komorní pěvecký smíšený 
sbor TĚŽKÉ HARMONIČNO. Pod vede-
ním Pavlíny Doskočilové byly z repertoáru 
tohoto sboru uvedeny například i irské ko-
ledy, a tak jsme mohli vyslechnout krásné 
tóny pro nás dosti neobvyklých koled. Oba 
sbory sklidily velký potlesk. 

Komorní ženský sbor ROUSING nás 
v naší farnosti provázel po celý advent, a to 
trochu netradičně on-line pozdravy. Každou 
adventní neděli byl zveřejněn nový záznam 
vždy z  určitého kostela, kde sbor zpíval – 

z Kr. Vážan, z Rousínovce, z kaple sv. Flo-
riána, a dokonce i z prostor opravovaného 
kostela sv. Maří Magdaleny na rousínovském 
náměstí. Zhlédnout ještě možno např. na: 
https://www.youtube.com/watch?v=wWja-
hLSsReE.

Tento adventní projekt byl natočen v rám-
ci 800. výročí města Rousínov. Díky výborné 
spolupráci s D.A.V.A.  se nám podařilo ne-
otřelým způsobem prezentovat naše kostely. 
V dubnu loňského roku se ještě uskutečnil 
benefiční koncert v  prostorách kostela sv. 
Maří Magdaleny. Pěvecký sbor ROUSING 
také doprovázel slavnostní mši svatou ku 
příležitosti 800. výročí města Rousínova. 

Doufáme, že naše spolupráce s  diva-
delním ansámblem bude nadále příjemná  
a naše farnost tak najde cestu ke komukoli 
už jen tím, že nabídne prostory otevřeného 
kostela a třeba i zamyšlení nejen nad krásou 
architektury, ale i nad duchovním životem.

Eva Modlitbová

Nejen vánoční koncert s D.A.V.A.
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Koncerty

VV kostele sv. Václava v Rousínovci 
se na přelomu roku konaly další 
tři koncerty. Na všech koncertech 

byla hojná účast, neboť pestrá nabídka růz-
ných hudebních žánrů a stylů si našla spous-
tu vděčných posluchačů. 

Ve středu 28. prosince 2022 jsme vy-
slechli tradiční vánoční koncert Komorního 
pěveckého sboru Danielis. Čtyřhlasé aranž-
má písní znělo velmi hezky. Bylo to velmi 
působivé vystoupení, které tak umocnilo 
letošní vánoční atmosféru a zanechalo ve 
všech posluchačích hluboký dojem. 

Na neděli 15. ledna 2023 jsme zazname-

nali pozvání na koncert plný svátečních pís-
ní a skladeb. Jako vždy kvalitní sólista Mar-
tin Doležel podpořený skvělými muzikanty 
a zpěváky a zpěvačkami očekávání beze 
zbytku naplnili. Posluchačům předvedli 
směs českých i zahraničních vánočních pís-
ní, koled a skladeb s duchovní tématikou. 

Na závěr obou koncertů nadšené publi-
kum vestoje dlouze tleskalo všem účinku-
jícím na znamení toho, že se tato hudební 
setkání velmi líbila a že snad, pokud bude 
nějaké příště, opět rádi přijdou.

Pavel Švejnoha

Koncert Komorního pěveckého sboru Danielis  
a novoroční koncert Martina Doležela a jeho přátel



21 
Zpravodaj • 1/2023

VV úterý 27. prosince 2022 nám paní 
Květa Šmerdová připravila velice 
příjemné odpoledne. Sešli jsme se 

v 15 hodin ve vážanském kostele u rozsvíce-
ného betléma. Tam už čekala Květa se třemi 
slečnami z Vítovic, aby všem zazpívaly pro 

radost pár známých koled v trochu netradič-
ním provedení s doprovodem kláves. Svým 
nadšením strhly i ostatní, takže nakonec 
zpívali všichni přítomní.

Marie Bendová

Koledy u betléma
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TT ím třetím koncertem vánočního 
období bylo 8. ledna 2023 vystou-
pení souboru Kalečník v  kostele 

sv. Václava v  Rousínovci. Pod vedením 
Pavla Švejnohy udělal soubor Kalečník 
další krok kupředu. Výraz souboru byl 
doplněn o violoncello a vícehlasé zpěvy, 
které udělaly z koncertu svátek a pohlaze-
ní na duši všem posluchačům. Zvykli jsme 
si, že hlas Kateřiny Chládkové patří k těm 
nejhezčím v  Rousínově, ale největší ode-
zvu mělo tentokrát sólo Jany Ševčíkové. 
Výborně zpěvy podepřel krásným basem 

Vojta Švejnoha. Skvělými sóly se blýskly 
i Ivona Kalábová a Pavlína Varmužová. 
Na programu byla pestrá paleta různých 
písní od koled, přes písničky Jiřího Pav-
lici až po národní. Profesionální ozvučení 
s citlivě barevným nasvícením presbytáře 
doplnilo umělecký dojem a zvýšilo záži-
tek z vystoupení. Příjem ze vstupného byl 
věnován na opravy kostela sv. Maří Mag-
daleny. Děkujeme za zážitek i za podporu 
oprav. 

František Havíř

Koncert cimbálové muziky Kalečník
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VV sobotu na svátek Panny Marie 
Lurdské se farníci z  naší farnos-
ti jako každý rok vydali na zimní 

pouť do Křtin do kostela Jména Panny Marie.
Cestu pěšky si zvolilo 15 poutníků a byla 

to skupinka vpravdě různorodá – nejmladší 
poutnice oslavila 9 let, nejstarší poutník 84 
let. I přes tuto věkovou rozdílnost poutníci 
svorně čelili nástrahám cesty – především 
je potrápila ledovka, která se ještě v lese na 
cestách držela. Krátký odpočinek a malá 
svačinka na rozcestí Malá Říčka posílily 
malé i velké a všichni v pořádku dorazili do 
Křtin. 

Pěší poutníky při příchodu do Křtin nej-
prve vítaly zvony z chrámu. Uvnitř kostela 
pak zněla i hudba v podání scholy z Velešo-
vic. Na mši svatou tu čekaly další tři desítky 

poutníků z  farnosti. Při pohledu na krásné 
fresky a klenbu kostela i při poslechu nád-
herné hudby byly smysly – oči i uši – napl-
něny krásou. 

Během mše svaté se četlo z Janova evan-
gelia z 2. kapitoly o svatbě v Káně. Jakoby 
i za nás Panna Maria prosila slovy: „Nema-
jí víno!“ A při přijímání se pak podávala 
eucharistie podobojím způsobem. Svátek se 
tak proměnil ve skutečnou slavnost. Po mši 
svaté pozvali bratři premonstráti poutníky 
na faru na malé občerstvení.

Poděkování za pouť patří panu faráři  
a organizátorům, bratrům premonstrátům, 
hudebníkům a všem zúčastněným, kteří ne-
váhali a vykročili na Cestu. 

Petra Vazačová

Zimní pouť do Křtin

Pohledem poutníka
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JJ ak již víte, v lednu 2023 byla jme-
nována farní rada i na základě 
vašich návrhů, které jste napsali 

na lístky v kostele.  Mnoho z nás ale úplně 
neví, jakým způsobem to ve farnosti chodí 
a co mají členové rad za úkol. Proto jsme 
pro vás připravili krátké vysvětlení někte-
rých pojmů týkajících farnosti. 

Farnost je společenství křesťanů v místní 
církvi, které je natrvalo zřízené a svěřené pod 
vedení místního diecézního biskupa do pas-
torační péče faráři.

Farář je vlastním pastýřem v sobě svěře-
né farnosti, v níž vykonává službu autoritou 
pod biskupa. Je povolán k tomu, aby ve své 
farnosti vykonával službu učení, posvěcová-
ní, řízení s řádnou a vlastní jurisdikcí.

Administrátor – je-li farnost neobsaze-
na, ustanoví diecézní biskup některého kněze 
jako administrátora farnosti, ten má stejná 
práva jako farář.

Tzn. náš o. Ondřej je farářem farnosti Rou-
sínov a administrátorem farnosti Kr. Vážany. 

Spolupracující orgány faráře 
V každé farnosti musí být zřízena ekono-

mická rada, která se řídí právem a předpisy 
diecézního biskupa, v  tomto případě právy 
a předpisy našeho brněnského biskupa. Čle-
nové ekonomické rady pomáhají faráři podle 
týchž předpisů ve správě majetku a jednate-
lem farnosti v právních předpisech je jedině 
farář. Členové rady mají hlas pouze poradní.

Pokud je to vhodné, může diecézní biskup 
po projednání s kněžskou radou nařídit, aby 
se v každé farnosti zřídila pastorační rada. 
Předsedá jí farář, věřící v ní spolu s těmi, kte-
rým je úřadem svěřena duchovní péče o far-

nost, napomáhají rozvoji pastorační činnosti. 
Pastorační rada má hlas pouze poradní a řídí 
se statuty schválenými diecézním biskupem. 

Brněnská diecéze zatím nenařídila, aby 
byla povinně zřízena pastorační farní rada. 
Naše diecéze zatím nemá stanovy, kterými 
by se řídila farní pastorační rada. Je tedy pou-
ze na faráři, zda pastorační radu ve farnosti 
zřídí, nebo nikoliv. 

Protože mandát ekonomické farní rady 
vypršel k 31. 12. 2022 a bylo potřeba znovu 
jmenovat i pastorační radu, která by mohla 
pomáhat o. Ondřejovi, byly nově do farních 
rad jmenováni tito členové:
Ekonomická farní rada (EFR): Eva Mod-
litbová, Jiří Pleva, Václav Slovák
Pastorační rada farnosti: Marie Bendová, 
Václav Hůlka, Milada Jelínková, Jana Jelínko-
vá, Dominik Mazel, Jan Peňáz, Martin Toman
 

Co to pro nás znamená?  
Členové farních rad mají být lidé, kte-

ří spolupracují s  farářem (administrátorem)  
a s ostatními farníky. Jsou takovými prostřed-
níky mezi vámi a knězem. V praxi to může 
vypadat tak, že pokud někdo z vás má nápad, 
jak zrealizovat nějakou aktivitu, modlitební 
společenství nebo akci ve farnosti, zkontak-
tuje člena pastorační rady a ten váš návrh 
projedná na farní radě. Farní rada v čele s fa-
rářem zhodnotí, zda váš nápad zrealizujeme. 
Podněty týkající se investic, smluv, nájmů  
a oprav můžete sdělit radě ekonomické. 
Ovšem ne všechny investiční akce muže zre-
alizovat farní rada a farář, velká většina těch-
to akcí podléhá schválení biskupstvím.

redakční rada

Farnost a farní rada

Farní rada
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SS nově jmenovanými členy ekonomické a pastorační rady se můžete blíže seznámit 
prostřednictvím několika otázek, které jsme si pro ně připravili, a jejich odpovědi 
si můžete přečíst na následujících stránkách:

Členové pastorační rady

Marie Bendová
Povolání: pracuji v e-shopu

Která je Vaše oblíbená farní akce?
Kromě mše svaté (která ale není akcí v pravém slova smyslu) mám v oblibě třeba  

pěší křížové cesty, májové v přírodě, odpoledne s Božím slovem či zářijovou pěší pouť  
na Lutršték.

Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat?
Podniknout všechny kroky k tomu, aby naše farnost byla opravdu fungujícím  

společenstvím, které je vstřícné a otevřené pro všechny.  
Místo, kde panuje tolerance, porozumění, upřímnost a každý se zde cítí dobře.

Co Vám dělá radost?
Mám radost ze své rodiny, přátel a z nekonečného množství samozřejmých maličkostí,  

za něž vděčím a děkuji našemu Pánu.
———

Václav Hůlka
Povolání: v důchodu

Která je Vaše oblíbená farní akce?
Pěší poutě a každá farní akce, kde se sejdou lidé a pobydou spolu. 

Co Vám dělá radost?
Rodina a vnoučata. 

———

Milada Jelínková
Povolání: OSVČ

Která je Vaše oblíbená farní akce?
Celý pořad bohoslužeb o Velikonocích.

Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat?
Více menších akcí, kde se člověk tzv. neztratí v davu. 

Co Vám dělá radost?
Vnuk, zdravá rodina, hezká knížka, dobré víno, kolo, teplé letní večery, vycházky… 

Představujeme nové členy farních rad
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Farní rada

Jana Jelínková
Povolání: pracuji v rodinné stavební firmě

Která je Vaše oblíbená farní akce?
Letní táborák na zakončení a poděkování na konci školního roku pro naše děti.

Co Vám dělá radost?
Co mi dělá radost v soukromí? Když si koupím kabelku:)

———
Dominik Mazel 

Povolání: samostatný pastorační asistent Diecézního centra mládeže v Brně
Která je Vaše oblíbená farní akce?

Jakékoli akce či spolča pro děti a mládež.
Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat?

Přišlo by mi dobré se zaměřit na práci s dětmi a mládeží v každém kostele zvlášť, 
aby se vytvořila společenství mladých při každém kostele, a poté na to navázat také 

příležitostí potkat se na celofarní úrovni.
Co Vám dělá radost?

Dobré jídlo, folklór, společenství a úsměv na tváři mé ženy:) 
———

Jan Peňás
Povolání: produkční manažer v RWS

Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat?
Zapojit více mladou generaci do akcí ve farnosti. 

Co Vám dělá radost? 
Rodina, práce, cestování.

———
Martin Toman 

Povolání: řidič (OSVČ)
Která je Vaše oblíbená farní akce?

Jako milovník přírody mám nejraději 
zimní pouť do Křtin. Účastním se jí pra-

videlně od dob, co se u nás zavedla.
Co by Vám přišlo dobré v našich farnos-

tech udělat?
Upřímně – ambice něco měnit ve farnosti 

nemám. Určitě ale budu naslouchat. 
Co Vám dělá radost?

Pobyt v přírodě. 
Když člověk vnímá krásu kolem sebe.  

Ať už vysoko v horách, nebo za humny. 
(Když děti nosí že školy hezké známky :)...)

Druhá řada: Dominik Mazel, Václav  
Hůlka, Marie Bendová, Jan Peňás,  
první řada: Jana Jelínková, Martin  
Toman a Milada Jelínková
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Členové ekonomické rady

Eva Modlitbová 
Povolání: referent pro šlechtění rostlin

Která je Vaše oblíbená farní akce?
Všechny:) Každá, která přispěje k dobrým vztahům ve společenství, k navázání nových 

přátelství a k dobré náladě. 
Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat?

Dát nás víc dohromady, vytvořit z nás velké společenství. 
Více setkání a společných akcí, oslovit nové příchozí a být velkou farní rodinou,  
které se má dařit respektovat se a chápat, naslouchat si a pomáhat si navzájem.

Co Vám dělá radost?
Můj tříměsíční synovec Jakub, každá zpětná vazba mých dětí z náboženství, vypovídající o jejich 

vztahu k Bohu a setkávání se s vámi všemi. 
———

Jiří Pleva
Povolání: technik elektrických zařízení

Která je Vaše oblíbená farní akce? 
Každá, na které vládne Boží duch, kde se sejdou lidé dobré vůle a chtějí spolu strávit  

společenství lásky a pokoje.
Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat? 

Jediné, co je potřebné a nutné – uvědomit si sílu společenství, to je to důležité. Posílit 
vědomí bratrství a sounáležitosti. A abychom se mohli jeden na druhého spolehnout, aniž 

bychom čekali „podpásovku“. K tomu slouží setkávání se, takže častěji.
Co Vám dělá radost? 

Když jsou v kostelích a na akcích děti, které jsou přítomny a ševelí v prostoru. To je budoucnost  
a návaznost nositelů Božího dobra. To je budoucí sůl země. Nositelé dědictví našeho a našich otců.

———
Václav Slovák

Povolání: v důchodu
Která je Vaše oblíbená farní akce?

Společně jsme se s manželkou shodli, že na prvním místě jsou farní poutě, zejména auto-
busová pouť i pěší letní pouť.

Co by Vám přišlo dobré v našich farnostech udělat?
Rádi bychom, aby se dál pokračovalo ve vzdělávacích akcích, například rozjímání nad Biblí, 
Biblické hodiny atd. Taky by se mohly znovu obnovit akce jako drakiáda, Vánoční turnaj ve 

stolním tenise pro všechny věkové kategorie a jiné, které budou zejména zajímavé pro mládež, 
více k tomu využít budovu Svornosti.

Co Vám dělá radost?
Dělá nám radost, když vidíme kostel plný mládeže.

redakční rada
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Milí farníci, připravili jsme zde pro vás přehled hospodaření farností za rok 2022: 

Královopolské Vážany	 rok 2022

Komentář: Díky vaší štědrosti a díky tomu, že od května 2022 přibyly pravidelné nedělní 
bohoslužby, bylo vybráno na sbírkách o 67 000 Kč více než v loňském roce, za což vám 
patří velké poděkování.  

Farnost Kr. Vážany vlastní pozemky a hospodářské budovy, a tak příjmy farnosti díky pro-
nájmům a pachtům vždy vykazovaly příznivější celkový výsledek. Ovšem v roce 2022 byly 
vysoké náklady za opravy (elektroinstalace, oprava zídky v Habrovanech a oprava střechy nad 
částí hospodářského objektu fary v Kr. Vážanech). Díky dárcům, díky dotaci od Obce Habro-
vany a díky ušetřeným prostředkům z minulých let se podařilo tyto náklady zaplatit, farnost ale 
skončila v mínusových číslech.  Investice do opravy střechy bude kryta průběžně z nájmů za 
užívání těchto prostor.  Bez opravy střechy hospodářské budovy v Kr. Vážanech by dále nebylo 
možné budovu pronajímat a farnost by ztratila příjmy.

Hospodaření farností v roce 2022

Celkové příjmy  
(jedná se o sbírky, úroky z účtu, o nájemné a pachty) 740 183,00

z toho: sbírky 203 373,00
dary 266 847,00
dotace 150 000,00
Celkové příjmy z dotací 890 183,00
Celkové z toho výdaje: 1 094 105,41
výdaje na bohoslužebné předměty, na svíčky, květiny a ostatní bohoslu-
žebné a katechetické pomůcky 11 170,00

výdaje spojené s provozem, např. elektřina, voda, pojistné atd. 28 945,91
opravy a údržby 843 615,00
daň, odpisy 39 302,00
Odvedené účelové sbírky (na Bibli, haléř sv. Petra, na velké setkání 
mládeže, na Boží hrob, na Blízký východ, na charitu, na bohoslovce, na 
Ukrajinu, na misie, na podporu katolických médií)

50 900,00

odvod diecézi – PULS 0,00
poskytnuté dary 52 400,00
ostatní výdaje 67 772,50
Celkový součet -203 922,41

Ekonomika
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Rousínov	 rok 2022

Komentář: Ve farnosti Rousínov se na rozdíl od loňského roku snížily příjmy se sbírek, 
neboť v kostele sv. Maří Magdaleny nejsou od května bohoslužby, a tak i v letošním roce 
skončila farnost v mínusových položkách. 

Náklady na opravu a údržby se zvýšily kvůli tomu, že jsme kromě oprav kostela sv. Maří 
Magdaleny, které byly z velké části pokryty z dotací, připravovali i ubytování pro ukrajin-
ské uprchlíky. Na položce ostatní výdaje jsou především náklady na pokrytí vybavení bytu. 
Celkové náklady na úpravu bytu na staré faře činily 401 162 Kč. Na účet farnosti přišlo od 
farníků 240 932 Kč.   

Pravidelně přispíváme na fond Puls (v  tabulce není částka neuvedena, neboť se letos 
finance nově posílaly až zpětně, v lednu 2023), na biskupství posíláme účelové sbírky a také 
hradíme náklady na katechezi a na pastorační péči, na charitu aj.

Naše farnosti nevlastní velké finanční prostředky, a tak jsme ve velkých investicích od-
kazováni především na vaše dary a na případné dotace. 

Když bychom vynechali dotace a farnost by hospodařila pouze z našich příspěvků, nebyly 
by investice na opravu kostelů možné. 

Za ERF sestavila Eva Modlitbová 

Celkové příjmy  
(jedná se nedělní sbírky a úroky z účtu, dotace, nájemné a pachty) 1 174 083,75

z toho: sbírky 505 233,00
dary 407 521,00
dotace 1 000 000,00
Celkové příjmy z dotací 2 174 083,75
Celkové z toho výdaje: 2 235 762,83
výdaje na bohoslužebné předměty, na svíčky, květiny a ostatní bohoslu-
žebné a katechetické pomůcky 10 115,00

výdaje spojené s provozem fary a kostela, např. elektřina, plyn, voda, 
telefon, pojistné, internet 211 594,00

opravy a údržby 1 468 506,00
daň, odpisy 21 172,00
Odvedené účelové sbírky (na Bibli, haléř sv. Petra, na velké setkání 
mládeže, na Boží hrob, na Blízký východ, na charitu, na bohoslovce, na 
Ukrajinu, na misie, na podporu katolických médií)

154 052,00

odvod diecézi – PULS 0,00
za ostatní výdaje 370 323,83
Celkový součet -61 679,08

Zpravodaj • 1/2023
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Ve farnosti Rousínov bylo v roce 2022 
7 křtů 

a 21 pohřbů.

Ve farnosti Královopolské Vážany se uskutečnily

4 křty 
a 13 pohřbů 

a 2 páry přijaly svátost manželství. 
Celkem 8 dětí bylo u prvního svatého přijímání.

Fara na náměstí je otevřená vám všem, kdo byste se zde chtěli sejít např. 
ke společné modlitbě, či uspořádat nějaká farní setkání, modlitební spo-
lečenství, nebo přednášky v menších skupinkách apod. Stačí dát vědět  
a po domluvě vám budou farní prostory v přízemí k dispozici. Domlouvej-
te se na předání klíčů, prosím, s paní Evou Modlitbovou (tel. 724 227 506).  
V zimních měsících nás kontaktujte s předstihem kvůli vytápění prostor. 
Prosíme, uklízejte si po sobě nádobí, vynášejte odpad atd. Budeme rádi, 
když se zapojíte i do občasného úklidu těchto prostor.

Dětské katecheze se kromě prázdnin konají každou neděli v Kr. Vážanech 
v sakristii. Nejlépe když dáte vědět před začátkem mše svaté paní katechet-
ce, zda se budete účastnit. Pokud máte malé děti a ze začátku mají strach 
jít samotné, může jeden z rodičů dítě doprovázet. Katechezi vede paní ka-
techetka Eva Modlitbová, v případě zájmu ji kontaktujte (tel. 724 227 506). 
Připojit se můžete kdykoliv, tato katecheze není vázaná na pravidelná se-
tkání. Jednou za měsíc jsou dětské mše svaté také v Kr. Vážanech s pro-
mluvou pro děti, prosíme také, zapojte své děti do liturgie. 

Jsme otevřeni veškerým podnětům k pořádání farních akcí, či aktivit,  
o které máte zájem a které byste chtěli zorganizovat. Kontaktujte naši no-
vou pastorační radu, jakoukoli vaši iniciativu uvítáme. Ideální je domluvit 
si schůzku se členy pastorační rady, ti rádi vaše podněty sdělí na pastorační 
radě panu faráři k posouzení, zda aktivitu můžeme udělat. 

Informujeme

Informujeme
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Lektorská služba – prosíme všechny lektory, aby pečlivě sledovali na web. 
stránkách informace, v kterém termínu a ve kterém kostele mají službu, 
popř. aby za sebe v termínu, kdy nemohou, našli náhradníky. 

Sponzorské dary – ohledně sponzorských darů zaslaných na účet farností 
vystavíme dodatečně potvrzení – kontaktujte, prosím, pana faráře. Připrav-
te tyto údaje: jméno, adresu, datum narození. V případě právnické osoby: 
IČ, název firmy aj. 

Úklid v kostele – kdo máte zájem o pomoc s úklidem, nejlépe když se 
zapíšete na archy v kostele, popřípadě dejte vědět kostelníkům nebo pas-
torační radě.

Fotografování v  kostele – v  případě fotografování akcí dejte vědět do-
předu, že se bude fotit. Na větších událostech (svatba, křtiny, 1. sv. přijímá-
ní) je ideální jeden smluvený fotograf. Respektujte také, prosím, GDPR,  
ne všichni s pořizováním snímků, či videí souhlasí.

Koncert v kostele – pokud byste chtěli v kterémkoliv kostele v naší farnos-
ti pořádat koncert, je třeba se vždy domluvit s pastorační radou a následně  
s farářem a dopředu (alespoň 1 měsíc) vyplnit žádost, která bude po vypl-
nění zaslána na biskupství. Žádost k vyplnění vám na požádání zašleme, 
nebo ji naleznete na stránkách biskupství.

Zpravodaj • 1/2023
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VV tomto článku bychom vás rádi in-
formovali o tom, co se nám v loň-
ském roce povedlo opravit, a také 

vás chceme seznámit s plány na rok 2023.

Farnost Rousínov

V roce 2022 se uskutečnila první etapa 
obnovy interiéru kostela sv. Maří Magdale-
ny. Byly osekány soklové omítky, zbudová-
ny větrací kanálky, byla opravena podlaha 
v severní sakristii a položena nová podlaha 
v presbytáři. Podařilo se také připravit vše 
na protažení elektroinstalace v podlaze. Ná-
klady činily 1  120  000 Kč, mohli jsme je 
uhradit díky 700 000 Kč z dotace Minister-
stva kultury a díky Městu Rousínov, které 
přispělo částkou 300 000 Kč.

Dalším počinem byla úprava horního 
patra fary na náměstí v  souvislosti s  po-
třebou pomoci rodinám prchajícím z úze-
mí Ukrajiny před ozbrojeným konfliktem 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 
Bytové prostory fary byly vyklizeny, pro-
vedly se drobné zednické práce, výměna 
oken, instalatérské práce a zrenovovala se 

elektroinstalace. Po výmalbě byly podla-
hy pokryty linoleem a koberci a místnosti 
byly vybaveny nábytkem a nejnutnějšími 
el. spotřebiči. Celkové náklady vystoupaly 
na 401 160 Kč – pokryly je příjmy od dárců 
240 932 Kč a farnost doplatila 160 228 Kč. 
Od srpna do prosince minulého roku byla 
v tomto bytě na faře ubytována pětičlenná 
ukrajinská rodina. Režie za pobyt farnost 
hradila a může hradit díky Dohodě o za-
řazení do evidence nouzového ubytování  
a pravidlech o poskytování náhrady nákla-
dů na ubytování uzavřené s Jihomoravským 
krajem do 31. 12. 2023. 

Farnost Královopolské Vážany 
V Královopolských Vážanech jsme za-

čátkem roku 2022 opravili část hospodářské 
budovy objektu za 308 000 Kč, tato oprava 
byla financována z  rozpočtu farnosti. Plát-
ci nájmu byly přislíbeny vhodné podmínky 
z naší strany, aby mohl provozovat činnost, ze 
které získáváme důležité pravidelné finance. 
V kostele sv. Filipa a Jakuba v Kr. Vážanech 
byla provedena elektroinstalace a zakoupen 
drobný inventář.

Opravy a investice ve farnosti Rousínov  
a Královopolské Vážany

Opravy a investice
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V  Habrovanech se pracovalo na druhé 
etapě opravy zídky areálu kostela Nejsvětěj-
ší trojice, náklady činily 470 000 Kč. Obec 
Habrovany přispěla částkou 150 000 Kč. 
Další náklady byly kryty z  účtu farnosti,  
z veřejné sbírky a z darů.

Opravy a investice v roce 2023 
Rádi bychom pokračovali s pracemi v in-

teriéru kostela sv. Maří Magdaleny. Před-
pokládaný rozsah prací se bude odvíjet od 
toho, kolik získáme financí z  dotací. Byly 
opět podány žádosti na Ministerstvo kultury 
a na Město Rousínov. 

Zahájení obnovy kaple sv. Floriana – sta-
tika. Jsou podány žádosti na JMK a možná 
se bude podílet i Město Rousínov.

Doufáme, že výše uvedené náklady se 
nám podaří zaplatit z dotací Ministerstva 
kultury a z financí Města Rousínova.

Z hospodaření farnosti (viz článek o roz-
počtu) vidíme, že stále nemáme dostatek 
finančních zdrojů, abychom si mohli dovolit 

zaplatit velkou opravu kostela. Pouze díky 
dotačním titulům za významné podpory 
Města Rousínov se daří pomalu opravovat. 
Otázkou zůstává jak dlouho? Už v nadchá-
zejícím roce jsme museli přispět z  farního 
rozpočtu, i letos nás čeká mnoho investic, 
na které dotace nemusejí stačit. Běžný chod 
farnosti také něco stojí (zvýšené ceny ener-
gií, daně atd.), proto musíme nalézt další 
finanční prostředky, aby se mohly stavební 
práce uskutečnit v co nejkratší době. 

Děkujeme všem farníkům, sponzorům 
aj., kteří přispívají na účty farností, velké 
poděkování patří Městu Rousínov a Obci 
Habrovany za finanční dary, pracovníkům 
Ústavu památkové péče ve Vyškově a samo-
zřejmě panu P. Galatovi za pomoc s realiza-
cí projektů. 

Díky výborné spolupráci s  těmito lidmi 
mohou naše farnosti čerpat finance z dota-
cí, o které žádáme, a tak naše farní budovy  
a kostely vypadají lépe a lépe.

Eva Modlitbová

Zpravodaj • 1/2023
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SS tojí za to čas od času poděkovat, před-
ně o. Ondřejovi, který je tu pro nás, vše 
zaštiťuje a provází svými modlitbami, 

povzbuzením a úsměvem. I my se za něj modlí-
me a přejeme vše dobré.  

Poděkujme všem ochotným, kteří jakýmko-
liv způsobem pomáhají s  běžným fungováním 
farnosti. Jako první mě napadají lidé s činnost-
mi spojenými s pravidelným setkáváním při mši 
svaté. Ať už to jsou ochotní kostelníci, pravidelní 
i občasní lektoři, ministranti a akolyté a také var-
hanice. Obzvláště si cením jejich nasazení v době 
Vánoc a jiných svátků.

Velké DÍKY patří všem, kteří se zaobíráte pří-

pravami a organizací společných akcí. Bez vás by 
společný život farnosti těžko existoval.

Rovněž velké díky i katechetkám, které se 
svým dílem podílejí na výchově mladých v podo-
bě výuky náboženství, katechezí i jiných akcí.

Ráda bych touto cestou poděkovala i těm 
málo viditelným osobám, které jsou ale pro naši 
farnost neméně důležité a které dělají svou práci 
tiše a nenápadně. Hlavně ženy starající se o kvě-
tinovou výzdobu, o úklidy, o nástěnky u kostelů  
a jinou propagaci.

Díky vám všem za váš čas a energii, které dá-
váte do služeb v naší farnosti.

Kateřina Bradáčová

Poděkování

Děkujeme

NN ejen na farní úrovni se můžou mladí 
lidé a děti setkávat. V rámci naší diecé-
ze je zřízeno Diecézní centrum mláde-

že v Brně (dále DCM Brno) a Diecézní centrum 
života mládeže MAMRE v Osové Bítýšce (dále 
Mamre), která nabízejí nejednu akci, kde se mů-
žou mladí setkat, duchovně občerstvit a poznat 
nové přátele. 

Chtěl bych pozvat zejména na Diecézní setkání 
mládeže s o. biskupem Pavlem Konzbulem, které 
se uskuteční 13. května 2023 v Žarošicích. Více in-
formací najdete na plakátcích, na webových strán-
kách https://mladez.biskupstvi.cz/dsm nebo na so-
ciálních sítích ig: @dsm_brno fb: DCM Brno.

Další pozvání směřuje na křesťanský hudeb-
ní festival KEFASFEST, který se koná v Dol-
ních Kounicích 23. – 25. června 2023. Součástí 
programu je nejen hudba od známých inter-
pretů, jako je Michal Horák, Adorare, Way to 
go, SBM nebo Tereza Mašková, ale také různé 
workshopy, přednášky a jiný doprovodný pro-
gram. Více informací najdete opět na plakát-
cích, na webových stránkách www.kefasfest.cz 

nebo na sociálních sítích DCM Brno. 
Na víkendovky, kde můžete načerpat síly, in-

formace, kontakty jak po duchovní, tak po spo-
lečenské stránce, vyrazte na Mamre. Témata ví-
kendů jsou různá od filmových přes hudební po 
outdorová. Snad každý si najde to, co mu vyhovu-
je a co právě potřebuje. Na Mamre se na vás těší 
týmáci a kněží, kteří jsou na centru pro každého 
z vás. Opět najdete více informací na webových 
stránkách http://mladez.biskupstvi.cz/mamre/ 
nebo sociálních sítích DCŽM MAMRE. 

Závěrečné pozvání je zde nasměrováno pro 
starší mládež. V létě se koná celosvětové setká-
ní mládeže s papežem Františkem, tentokráte na 
území Evropy, a to v  portugalském Lisabonu. 
Toto setkání se koná jedenkrát za tři roky a navíc 
se střídají také kontinenty, na kterých tato akce 
probíhá. Využijte tedy této jedinečné příležitosti  
a udělejte si krásný duchovní výlet. Více informa-
cí najdete na www.svetovednymladeze.cz. 

Nejen že vás na všechna tato místa a akce zvu, 
ale také se tam na vás budu těšit. 

Dominik Mazel

Pozvánka pro děti a mládež
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Plánované akce

6. 4. Zelený čtvrtek 18:00 Kr. Vážany  
– kostel sv. Filipa a Jakuba 

7. 4. Velký pátek 15:00 Kr. Vážany – kostel sv. Filipa  
a Jakuba – velkopáteční obřady 

8. 4. Bílá sobota 20:00 Kr. Vážany – velikonoční vigilie 

9. 4.

Velikonoční neděle 8:00 Rousínovec – kostel sv. Václava

Boží hod velikonoční
9:30 Kr. Vážany  

– kostel sv. Filipa a Jakuba

11:00 Velešovice – kostel sv. Barbory

10. 4. Velikonoční pondělí 9:00 Habrovany  
– kostel Nejsvětější Trojice

Velikonoce 2023 – bohoslužby

Plánované akce našich farností

Duben 
29. 4. 2023 Adorační den farnosti Kr. Vážany 

30. 4. 2023 Adorační den farnosti Rousínov 

Květen

4. 5. 2023 Koncert – D.A.V.A. – Kr. Vážany 

7. 5. 2023 Hodová mše svatá –  Kr. Vážany 

7., 14., 21. a 28. 5. Májové pobožnosti 

8. 5. 2023 Pouť do Žarošic 

20. 5. 2023 První svaté přijímání 

Červen

4. 6. 2023 Oslavy 500. výročí kostela v Habrovanech

13. 6. 2023 Diecézní setkání s biskupem – Žarošice 

30. 6. 2023 Táborák na zakončení školního roku 
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Jak postupovat – důležité informace pro farníky

Rád bych vám zopakoval, jak postupovat při zařizování pohřbu, křtin a svateb, nebo v pří-
padě, že potřebujete nějaké potvrzení či listiny z farní kanceláře (o křtu, sňatku, doklad…).

Kontaktní údaje:
Římskokatolická farnost Rousínov, Kroužecká 501/1, 683 01 Rousínov
Pozn.: Korespondenční adresa je stejná i pro farnost Kr. Vážany. Farář: P.R.D. Andrzej 
Wasowicz, tel: 604 487 737, mail: rousinov@dieceze.cz
Křest
Prosím rodiče dítěte, aby mě kontaktovali telefonicky, út–pá mezi 9–16 hod.
Svatba
U svatby, prosím, postupujte stejně, ale kontaktujte mne nejpozději 3 měsíce před svat-
bou, domluvíme si schůzku telefonicky, út–pá mezi 9–16 hod. Pokud znáte datum svatby, 
můžete si termín zarezervovat i rok dopředu.
Pohřeb
Ohledně úmrtí blízkého nejdříve kontaktujte lékaře, který potvrdí úmrtí a vystaví po-
třebné dokumenty. Následně oslovte pohřební službu, u které budete zařizovat pohřeb. 
Ještě před tím a současně kontaktujte faráře nejlépe telefonicky, abychom se domluvili na 
termínu pohřbu. Pokud bych vám telefon nevzal, napište mi textovou zprávu.
Znění SMS může být např.: „Pane faráři, zemřel nám XY, prosím Vás, ozvěte se nám 
(jméno a příjmení).“ Jakmile to bude možné, okamžitě zavolám zpět. Po naší vzájemné 
domluvě dořešíte další podrobnosti.
Umírající navštívím se svátostí nemocných kdykoliv, volejte mi na tel. č. 604 487 737 
(když se nedovoláte, volejte do Slavkova p. děkanovi na jeho mobil 604 280 160).
Návštěva nemocných a zaopatření umírajících
Pokud máte v rodině starého nebo vážně nemocného člověka, je dobré se jej ptát i během 
delší doby, zda by chtěl přijmout svátosti. Pokud ano, informujte mě o tom telefonicky, út–
pá mezi 9–16 hod. Za každým takto nemocným jezdím, a tak jsou tito lidé vždy zaopatřeni 
i na poslední cestu. Proto je dobré poskytnout tuto milost vašemu blízkému vždy včas.
Ostatní potvrzení a listiny z farní kanceláře
V případě vystavení potvrzení a listin (např. potvrzení o křtu, souhlas ke křtu v jiné far-
nosti, doklady ohledně svatby) mě, prosím, kontaktujte telefonicky, út–pá mezi 9–16 hod 
nebo mailem, sdělím vám vše potřebné. V mailu uveďte telefonní číslo, jméno, adresu, 
datum narození, místo a přibližný rok křtu. Prosím, dokumenty si vyřizujte s časovým 
předstihem. V případě mé nemoci nebo nepřítomnosti (dovolená, duchovní obnova aj.) by 
se nemuselo podařit mít doklady vystaveny včas.
Milí farníci, doufám, že tyto výše uvedené informace budou pro vás aspoň trochu uži-
tečné. Chtěl bych poděkovat těm, kteří jsou ke mně vstřícní během jakéhokoliv jednání, 
a věřte, že jsem s vámi neustále v modlitbách. 

o. Ondra
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